
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 11. března 2022
Č. 50, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
5

0
2

2

NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK
NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK

SLEVA

Nabídka platí od 12.3.2022 do 13.3.2022
ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK
v ČR. Více informací v prodejnách.

při nákupu nad 5000 Kč

%%

12.3. -13.3.2022

IN
ZE

R
CE

12.3. -13.3.2022SLEVA

Nabídka platí od 12.3.2022 do 13.3.2022 ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR.
Neplatí pro e-shop www.asko.cz. Více informací v prodejnách.

NA VEŠKERÝ NÁBYTEK
při nákupu nad 5000 Kč

z nezávazných doporučených spotřebitelských cen

DVA ROKY OD
ZAVŘENÍ ŠKOL
UMÍ DĚTI PO DOMÁCÍ VÝUCE VŠE, CO BYMĚLY? STRANA 4

Svátek slaví: Anděla

Víc než 800 radnic, úřadů, škol a institucí si včera vyvěšením tibetské vlajky připomnělo povstání Tibetu proti čínské okupaci. ČTK

„Zvažte síly i způsob,
jakým chcete pomoci“
Ukrajinka žijící v Česku. „Vlnou solidarity jsem doslova nadšená.“ Potřeby. Důležité je uprchlíkům zajistit
ubytování, oblečení i českou SIM kartu do mobilu. Příměří. Jednání Kuleby s Lavrovem ho nepřineslo STRANY 6, 7

inzerce

IN
ZE

R
C
E

Výtvarník
opravuje
parní krásky
Když jsme psali o parních
lokomotivách, které
sloužily jako vytápěcí
kotle, pomáhal nám
Bohumír Golda. Svou
pestrou osobností nás tak
zaujal, že jsme se rozhodli
napsat článek do našeho
deníku přímo o něm a jeho
vztahu k železnici. Golda
je člověk mnoha profesí –
vlastní nakladatelství,
je to grafický designér,
výtvarník, má strojnické
zkoušky na parník,
strojvůdcovské zkoušky
a věnuje se opravě parní
lokomotivy 534.0432
Kremák. STRANA 10



www.metro.cz PRAHA pátek 11. března 2022 02

Zateklý vosk ničí vý-
znamné památky.
Galerie hlavního
města Prahy musí
do terénu posílat
restaurátory.

Svíčky hoří za Ukrajinu
po celé Praze. Památkáři ale ra-
dost nemají. Čeká je kontrola
a úklid, v krajním případě
také oprava uměleckých děl.
Nejprve však zaměstnanci Ga-
lerie hlavního města Prahy
(GHMP) musí vyčkat na správ-
nou příležitost. Pokud k od-
stranění pietních předmětů
dojde moc brzy, přijde vlna
stížností z řad občanů.

Po demonstracích, výročích
a podobných akcích zůstává
v okolí památek množství sví-
ček, vzkazů, polepů či květin.
Do úklidu nastoupí nejprve
Pražské služby, které většinu

věcí na místě odstraní. „Naše
činnosti se týkají pouze úkli-
du, odvozu a likvidace běžné-
ho odpadu. Záležitosti spojené
s památkami, jako je odstraně-
ní vosku a graffiti, musí prová-
dět výhradně firma s potřeb-
nou certifikací. Do těchto čin-
ností proto vůbec nezasahuje-
me,“ uvádí mluvčí Pražských
služeb Radim Mana.

To, co odmítnou Pražské
služby uklidit, musí odstranit
vlastními silami Oddělení sprá-
vy veřejné plastiky GHMP. Pa-
mátkáře v takové situaci čeká
obchůzka exteriéru s plastový-
mi pytli, do kterých zbytky vý-
zdoby sbírají.

„Největší problém předsta-
vují svíčky. Velmi často
od nich vzplanou přilehlé

předměty, představují proto
bezpečnostní riziko. To, co
po nich zůstane, poškozuje pa-
mátky a přidělává nám práci,“
přibližuje vedoucí tohoto od-
dělení Marie Foltýnová. Roz-
teklý vosk zatéká do spár,
na porézním materiálu zane-
chává mastné skvrny, které se
odstranit nedají.

„Svíčky obsahují barviva,
oleje, benzeny a to vše narušu-
je konzervační prostředek, kte-
rým je povrch památek ošet-
řen. Odstranění zbytků svíček
a polepů zajišťují odborní re-
staurátoři, kteří pomocí parní-
ho čištění zbytky vosků a lepi-
del jemně odstraní,“ vysvětlu-
je proces úklidu Foltýnová.
Kromě svíček dělají správcům
památek starosti samolepky
a nápisy spreji a fixami.
„O graffiti na Karlově mostě
jsme se dozvěděli z tisku. Nyní
čekáme na příznivé počasí,
abychom mohli památku
uvést do pořádku,“ komentuje
Foltýnová praxi.

Největší nápor zažívají pa-
mátkáři a úklidové služby bě-
hem státních svátků, význam-
ných dnů nebo výročí naroze-
ní a úmrtí významných osob-
ností, jakými byli Jan Palach,
Milada Horáková či Václav Ha-
vel. Dlouhodobější akce jsou
spíše výjimečností.

K hlavním pietním místům
patří pomník svatého Václava
na Václavském náměstí a pa-
mětní deska 17. listopadu na
Národní třídě. Dokud lidé do-
držují bezpečnou vzdálenost
od soch a neumisťují zapálené
svíčky přímo na ně, následný
úklid bývá výrazně lepší.

Ačkoli jsou výrazy solidarity
podle Foltýnové zcela pochopi-
telné, preferovala by systémo-
vé řešení. „Ideální by bylo vy-
tvořit pietní plochy přímo ur-
čené pro demonstrace a uctění
památekmimomísta se socha-
mi. Lidé by tam mohli klást
květiny, svíčky a další předmě-
ty či lepit vzkazy bez starostí,“
dodává. VERONIKA REICHELTOVÁ

www.prodejtojinak.cz

VOLEJTE ZDARMA

800 22 33 88800 22 33 88

JURIS REAL, spol. s r.o.JURIS REAL, spol. s r.o.
Ihned vykoupíme
či zprostředkujeme
prodej rodinného
domu, bytu, chaty.

Vyřešíme
právní vady, dluhy,
exekuce. Okamžitá
výplata zálohy.

Již 23let zkušeností.

Prago Union slaví koncerty
Kapela Prago Union slaví nominaci na udělení Ceny An-
děl 2021 v kategorii skupina po svém. Kdo by čekal nezří-
zenou párty, je na omylu. Parta kolem frontmana Kata
(vpravo) oslavuje především prací. Příští úterý v Ma-
lostranské besedě odstartují sérii komorních koncertů,
kdy Katův rap zazní jen za klavírního doprovodu Jena
Hovorky v rámci projektu Pragobřinkostroj. MET

Rozlitý vosk je patrný i na fotce od čtenáře Metra. JAN GROF

MIMOŘÁDNĚ V SOUBĚHU
S VELETRHEM

18.–20. 3. 2022
MEZINÁRODNÍ VELETRHY CESTOVNÍHO RUCHU A REGIONÁLNÍ TURISTIKY

www.holidayworld.cz

MÍSTO KONÁNÍ OFICIÁLNÍ VOZY

Botanická zahrada v Troji za-
čala s výstavboumostu, který
spojí část zahrady u skleníku
Fata Morgana s ostatními
částmi zahrady.
Návštěvníci tak nebudou

muset kvůli návštěvě sklení-
ku areál zahrady opouš-
tět, jako to bylo nutné dosud.
Přemostění nyní staví
za 15,4 milionu korun firma
Invesalles.

Hotovo bymělo být nejpoz-
ději na jaře roku 2023. „Letos
dojde poprvé k propojení ven-
kovních expozic se sklení-
kem Fata Morgana – staví se
přemostění nad úvozem spo-
jujícím Troju a sídliště Bohni-
ce. Návštěvníci díky tomu bu-
dou moci pohodlně prochá-
zet celým areálem,“ uvedla
mluvčí zahradyMichaela Bičí-
ková. ČTK

Více cyklistů
V metropoli cestuje
na kole či podobnými pro-
středky stále více lidí. Po-
čet cyklistů se od roku
2019 zvýšil, a to přibližně
o 73 procent. Alespoň jed-
nou za měsíc přitom v Pra-
ze na kole vyjede každý
druhý dospělý člověk (až
456 tisíc Pražanů). Praha
proto plánuje další rozši-
řování cyklostezek a pá-
teřních cyklotras mimo
jiné spojujících hlavní
město a Středočeský kraj.

Nová instalace
Noční můra přetvořena
v sen je název nové insta-
lace Adama Hudce a Ada-
ma Novotníka u stanice

metra Vltavská. Ta zkou-
má, jakým směrem by se
vydala architektura, po-
kud by jiné formy života,
které se objevují na jejím
povrchu, dostaly pozor-
nost, jakou si zaslouží.

Pražská aplikace
Institut plánování a rozvo-
je zpracoval architektonic-
ko-urbanistickou analýzu,
jež má dva výstupy. Prv-
ním z nich je mapová apli-
kace Historické centrum
města, tím druhým pak
publikace Katalog kritic-
kých míst. Aplikace je zají-
mavá i pro širokou veřej-
nost díky podrobným in-
formacím o všech budo-
vách v historickém centru
města. MET

inzerce

Most. Spojí botanickou
zahradu se skleníkem

Krátce

Svíčky jsou neštěstí. Mastné
skvrny se totiž nedají vyčistit

foto za

300
Kč



www.metro.cz PRAHA pátek 11. března 2022 03

Unikátních prohlídek s cho-
vateli se mohou od dnešního
dne zúčastnit návštěvníci
pražské zoo. Koupí vstupen-
ky pomohou válkou ohrože-
ným chovatelským zaříze-
ním na Ukrajině. Podívat se
mohou například za ptáky,
primáty, slony či zvířecími
obyvateli Darwinova kráteru.

Na fotografii chovatel David
Vala se samcem vombata Coo-
perem. Prohlídky lze zakou-
pit na webových stránkách:
eshop.zoopraha.cz/pomaha-
me-ukrajinskym-zoo.html.

Oprava mostu štve
řidiče. Dozvěděli
jsme se o ní z Face-
booku, tvrdí radni-
ce Prahy 12.

Jste-li motorista nebo když
jste byli třeba jen zvyklí jez-
dit Břežanským údolím
do práce na kole, jistě vás pře-
kvapila jeho náhlá pondělní
uzavírka. „Krajská správa
a údržba silnic Středočeské-
ho krajemusela bezodkladně
uzavřít silnici. Bohužel stav
mostu neumožňuje žádné
jiné řešení než komunikaci
uzavřít, most strhnout a ne-
prodleně začít s výstavbou no-
véhomostu,“ říká vedoucí tis-
kového odboru dvanácté
městské části Eva Burianová.
Problém nastal v tu nejmé-

ně vhodnou dobu. Současně
totiž probíhá oprava opěrné

zdi na Komořanské nedaleko
Závisti. Zde je stanoven jedno-
směrný provoz. „Opravy vý-
razně komplikují život Praža-
nům a Středočechům. Vedení
městské části tuto situaci,
o které se dozvědělo v neděli
ze sociálních sítí, eskalovalo

a začalo neprodleně řešit,“
dodává Burianová.
Provizorní objízdná trasa

nyní vede přes Vrané nad Vl-
tavou, Zvoli, Ohrobec a Dolní
Břežany. „Jsme si plně vědo-
mi toho, že objízdná trasa
není nejvhodnější, ale bohu-
žel je to jediná možná. Touto
cestou bych chtěl požádat ob-
čany o trpělivost. Za kompli-
kace způsobené touto havárií
se všem omlouvám,“ dodává
místostarosta Prahy 12 Voj-
těch Kos.
Jednou z možností, jak si-

tuaci vyřešit, je dle dohody se
silničním správním úřadem
hlavního města projednání
žádosti o zahájení zkušební-
ho provozu sjezdů z Městské-
ho okruhu do Písnice. Tím by
dle radních a zástupců zhoto-
vitele stavby vznikla ideální
objízdná trasa.

PETR
HAMERNÍK
Zoo Praha

inzerce

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na
pomoc Ukrajině Údolím z Břežan

nesjede ani kolo
Nešťastné uzavírky

Řidiči jedoucí od Zbraslavi
do Modřan musí kvůli opravě
volit cestu třeba přes zúže-
nou Strakonickou.

● Vedení hlavního města,
respektive jeho dopravní
odbor dlouhodobě čelí
kritice kvůli špatné koordina-
ci oprav. Podle zástupců
Prahy 12 se tlučou zmiňova-
né práce na opěrné zdi
v Komořanské ulici s těmi
na Strakonické. Omezení
v první jmenované ulici skon-
čí začátkem dubna.



www.metro.cz DOMOV pátek 11. března 2022 04

Únava a vyčerpá-
ní. Cítí ho učitelé,
rodiče i děti.
V jakém stavu
je české školství?

Přicházejí první výsledky šet-
ření ve školách v době odchá-
zející koronavirové krize
a přicházející krize válečné.
Zprávy Asociace ředitelů zá-
kladních škol nejsou vůbec
růžové. České školství dostá-
vá ránu za ranou.
Šéf asociace Luboš Zajíc tvr-

dí, že důsledkem výuky
na dálku a dalších opatření
proti covidu-19, která v po-
sledních dvou letech ovlivňo-
vala fungování škol, je únava
a vyčerpání kantorů. Epide-
mie a opatření proti šíření ko-
ronavirumohou za špatné ná-
vyky dětí. Za přínos krize
označil zlepšení vybavení
škol digitálními technologie-
mi a práce s nimi.
Většina škol se potýká s dal-

ší složitou situací, kterou při-
náší invaze Ruska na Ukraji-

nu a vlna uprchlíků z této
země.
„Ty dva roky byly hodně ná-

ročné, ať už pro učitele, děti,
či pro rodiče,“ uvedl Zajíc. Kri-
ze podle něj změnila podobu
i obsah výuky. Vzhledem
k tomu, že učitelé s žáky na
dálku nestíhali probrat vše
jako ve škole, zaměřili se více
na nejdůležitější učivo. To po-
dle Zajíce podpořilo snahy
o úpravy vzdělávacích plánů.

Na druhé straně ale někteří
z výuky vypadli a musí teď
věci dohánět, řekl. Většina
škol proto podle něj nabízí
doučování, na něž šly na pod-
zim peníze od státu a nyní
z EU. „Co je bohužel posun ve-
lice výrazně k negativnímu,
to jsou sociální vztahy a vaz-
by, které byly kontinuálně
budovány a za ty dva roky
byly nepředstavitelně poško-
zeny,“ upozornil. ČTK

Dnes je to přesně dva roky, co byly české školy uzavřeny

Zrentgenují Arnošta. Brzy zase vypluje
Po 10 letech výletní loď Arnošt z Pardubic podstoupí revizi technického stavu. Z přístaviště
v Přelouči na Pardubicku ji vyzvedly dva jeřáby na souš, odtud loď zamířila po silnici jako
nadměrný náklad na servisní prohlídku. Loď byla vyrobena v roce 2001 a v roce 2011 byla
zmodernizována. Do konce března odborná firma provede pomocí rentgenů kontrolu pláš-
tě, motorů a nádrží na odpadní vodu, demontuje vnitřní vybavení a podle výsledků příprav-
ných prací stanoví harmonogram oprav. Loď by měla stihnout plavební sezonu. 2x ČTK

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Tuzemské cestovní kanceláře
specializované na rybářské zá-
jezdy letos sledují enormní zá-
jem. Některé ale zaznamenaly
pokles poptávky, či dokonce
zrušení rezervace v souvislos-
ti s děním na Ukrajině. O nej-
novějších trendech v rybaře-
ní, tricích v moderním lovu
dravců nebo chytání v Norsku
se mohou lidé do neděle do-
zvědět na 13. ročníku veletr-
hu For Fishing. Koná se na vý-
stavišti PVA EXPO v Letňa-
nech. Cestovky evidují nejvíce
poptávek od druhé poloviny
ledna do půlky února. Výraz-
ný propad nastal ve druhé po-
lovině února, kdy se začalo ob-

jevovat stále více informací
o shromažďování ruských
vojsk u ukrajinských hranic.
Nejoblíbenějšími destinacemi
pro rybaření zůstávají Nor-
sko, Švédsko a Finsko. Třeba
cestovní kancelář Ingol evidu-
je velký zájem o Mongolsko.
V zemi má vlastní kempy
v národních parcích a dovole-
né v nich organizuje pro rybá-
ře z celého světa. Stoupají ale
ceny letenek. Jediný doprav-
ce, který sem létá, je Turkish
Airlines. Roste také poptávka
po rybolovu na maďarských
jezerech, lidé také chtějí pro-
pojit rybářskou cestu s poby-
tem v lázních. ČTK

Od 11. března 2020 vláda
rozhodla o uzavření základ-
ních, středních, vyšších
odborných i vysokých škol.
Od té doby vzdělávání
dominovala distanční výuka.

● Ve školním roce 2020/2021
fungovala plošně s přestávka-
mi po několik měsíců, v aktuál-
ním školním roce se školy
či třídy zavíraly kvůli nákaze
jednotlivě.

● „Je to, jako kdyby to nebyly
dva, ale minimálně čtyři roky.
Narušila se nejen dřívější

kamarádství, ale i sociální
a pracovní návyky dětí,
počínaje úplně nejjednodušší
a nejobyčejnější věcí, jako
je zdravit,“ zhodnotil stav
českého školství Zajíc.

● Další náročné období přichází.
Školy budou usilovat o začle-
nění dětí ukrajinských uprchlí-
ků do českých tříd. Řešit se
podle něj budou hlavně potíže
s kapacitou škol a s tím, že
noví žáci nebudou umět čes-
ky. „Zjednodušeně řečeno, ješ-
tě jsme se nedostali z jedné kri-
ze a už jsme ve druhé,“ shrnul.

www.kosmas.cz

V této knize, která je něco mezi
příručkou a prózou, zpracovává Pavel
Klusák v krátkých encyklopedických
heslech hudbu jedinečných osudů
a technik, často ze zdánlivých

okrajů scény, zapadlé příběhy,
outsider art a art brut v hudbě,
tvorbu duševně nemocných autorů
stejně jako zkrachovalých labelů.

Pavel Klusák je hudební publicista,
filmař a kurátor. V minulosti pracoval
jako redaktor časopisu Respekt
či přílohy Orientace Lidových novin.
Pro Český rozhlas připravil seriály
o přelomových skladatelích
posledního půlstoletí či o pop-music
v normalizovaném Československu.
Působí jako hudební kurátor
Mezinárodního festivalu
dokumentárních filmů Ji.hlava.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

V této knize, která je něco mezi 
příručkou a prózou, zpracovává Pavel 
Klusák v krátkých encyklopedických 

Pavel Klusák je hudební publicista, 
fi lmař a kurátor. V minulosti pracoval 
jako redaktor časopisu Respekt 

TIP NA DOBRÉ 

UVNITŘ
BANÁNU
PAVEL KLUSÁK

Kniha mezi příručkou
a prózou na téma hudba

Sníh ve skiareálech

90
Horská střediska hlásí před
víkendem ideální podmínky,
některá je považují za nejlep-
ší od začátku zimy. Noční
mrazy umožňují udržovat na
sjezdovkách sníh, přes den se
lyžuje ve slunečném počasí.
Návštěvnost je podle provozo-
vatelů stále dobrá. Například
na krušnohorském Klínovci
leží 90 centimetrů, v Krkono-
ších až 1,5 metru. ČTK

Číslo dne

280
Koaliční vládě Petra Fialy se
podařilo ve Sněmovně prosa-
dit její první státní rozpočet.
Počítá se schodkem 280 mili-
ard korun. Je to o 97 miliard
méně, než navrhoval bývalý
kabinet Andreje Babiše. Pre-
miér Fiala minulý týden nevy-
loučil, že rozpočet bude mu-
set přepracovat v souvislosti
s dopady ruské invaze na
Ukrajinu. ČTK

Rybářské zájezdy. Je
o ně mezi Čechy zájem

Covid a teď válka.
Rány pro školství



Investice od 30 000 Kč

Dvouleté dluhopisy

Roční úrok 6 %

Úrok vyplácen jednou ročně

Možnost předčasného splacení

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti již 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

6 %

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 6%

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pátek 11. března 2022 06

Vitalie Dalecká se narodila
na Ukrajině, od tří let ale její
rodina žije v Česku. S otcem
má rodinnou firmu a obcho-
dují i s Ruskem. V této době
alemusela jak podnikání, tak
péči omalého syna sladit s po-
mocí příbuzným z Ukrajiny
i dalším, které vyhnala ruská
agrese z jejich domovů. Bě-
hem posledních dvou týdnů
načerpala nemálo zkušenos-
tí. Denně řeší výzvy, které
jsou s momentální vlnou
uprchlíků spojené. „Zvažte
prosím své síly a také způsob,
kterým pomáháte,“ vzkazuje
všem, kteří se do pomoci za-
pojili nebo se k tomu teprve
chystají.

V čem vidíte úskalí?
Jsem nadšená tou vlnou so-

lidarity, která nastala. Je mi
ale jasné, že ti, kteří sem při-

cházejí, se potřebují, a hlav-
ně musí co nejrychleji zapo-
jit do normálního života.
Vímo tom, že někteří lidé hle-
dají pro Ukrajince ubytování
zdarma a také sociální podpo-
ru. Jenže do Česka přichází
obrovské množství lidí a náš
stát nebude schopen je uži-
vit. K tomu navíc materiální
a finanční pomoc musí smě-
řovat na Ukrajinu, kde jsou
lidé v přímém ohrožení živo-
ta. U nás bychom se měli po-
starat o ty, kteří pracovat ne-
mohou. Ostatní by si měli co
nejrychleji najít práci a nor-
málně fungovat.

Někteří Češi se teď snaží,
aby se uprchlíci otřepali
z nejhoršího, na chvíli za-
pomněli na válečná utrpe-
ní, na úmornou cestu
k nám.

Samozřejmě, ale bohužel
je válka, není čas provádět
ukrajinské přátele po Praze,
nakupovat s nimi a jezdit na
výlety. Říkám lidem, ať zajistí
nejdřív jejich nejnutnější po-
třeby. Zábavu si mohou užít
později.

Máte konkrétní návod,
v jakém směru pomáhat
a jak?
Vzniklo centrálnímísto po-

mahejukrajine.cz, kde může
každý nabídnout svou po-
moc. Lidé nabízejí například
ubytování u sebe doma, hle-
dají pro uprchlíky nějaké
nouzové bydlení, například
městské bydlení, ubytování
přes neziskovky. Mělo by to
být ale na co nejkratší dobu,
aby se tyto prostory uvolnily
pro další uprchlíky. Hodně
užitečné je pořízení české

SIM karty domobilu. Lidé vět-
šinou utíkají s jedním zavaza-
dlem, takže potřebují náhrad-
ní oblečení. Pro toto skvěle
fungují místa, kde se nabízí
materiální pomoc, včetně hy-
gienických potřeb. Také lze
hledat na sociálních sítích,
kde lidé nabízejí věci
pro uprchlíky.

Příchozí si musí vyřídit
řadu oficialit, vyplnit doku-
menty pro zdravotní pojiš-
tění, pro úřad práce.
S tím pomohou z velké čás-

ti už v asistenčních centrech.
Jste-li Ukrajinec, který v Čes-
ku už delší dobu žije a pracu-
je, a přijeli sem vaši známí
nebo rodina a musí si vyřídit
úřední záležitosti, je dobré je
směrovat do těch center, kte-
rá nejsou přeplněná a kde ne-
musí čekat i dny nebo desít-
ky hodin. Nebo je do takové-
ho centra dovést buď brzy
ráno, nebo večer.

Řada uprchlíků se v cen-
trech vyptává právě na prá-
ci. Slyšíte od nich, že ne-
chtějí nikomu viset na
krku, nechtějí nás vyjídat.
Ale samotné odhodlání
jim práci hned nepřinese.
Pokud jim chcete pomoci,

je dobré s nimi zajet na pří-
slušný úřad práce, nejlépe
tam předem zavolat a domlu-
vit schůzku na konkrétní čas.
Pokud mají představu, co by
chtěli nebo mohou dělat,
zkuste je zkontaktovat se za-
městnavatelem.

O bydlení jste už mluvila.
To bude asi nejpalčivější
moment. Aby byli schopni
bydlení financovat.

Důležité je hledat ubytová-
ní dlouhodobé, přizpůsobit
ho také finančním možnos-
tem. Aby nebyli odkázáni na
pomoc druhých. S financemi
souvisí i zřízení účtu u někte-
ré z bank v Česku. Také v tom
jim můžeme my všichni
usnadnit začátek. Každá po-
moc pomůže. Užitečné je sdí-
let všechny praktické zkuše-
nosti na sociálních sítích, kaž-
dý nový poznatek je k neza-
placení, dělám to stejně, pod-
mínky se rychle mění, každá
rada je cenná.

Rychle zapadnout do kaž-
dodenního života, „sply-
nout“ s prostředím. To je
pravděpodobně nejlepší
cesta, ne?
Jistě. Pomozte jim najít ja-

zykové kurzy, pro děti krouž-
ky a jiné zájmové aktivity,
taky školu. Motivujte ukrajin-
ské přátele k samostatnosti
a nezávislosti. Čím rychleji se
stanou produktivními spolu-
občany, tím víc, jak už jsem
zdůraznila, můžeme pomá-
hat přímo na Ukrajině. Věřte
tomu, že většina z nich se ve-
lice rychle zorientuje v na-
šem prostředí. PAVEL HRABICA

Ukrajinci v pražském integračním centru jsou teprve na začátku své pouti u nás. METRO

Vitalie Dalecká FB V. D.

Balet pro děti
Národní divadlo v Praze
uspořádá pro ukrajinské
děti bezplatné lekce tance
a baletu. Žádá také o daro-
vání taneční obuvi a oble-
čení, které by děti mohly
využít. Informace i v ukra-
jinštině jsou také na
webu Národního divadla.

Až 200 tisíc lidí
Z údajů mobilních operá-
torů vyplývá, že počet
uprchlíků z Ukrajiny, kte-
ří přišli do Česka, se blíží
200 tisícům. Cizinecké
policii se dosud ohlásilo
téměř 70 tisíc lidí.

Co je třeba
Potravinové bance v Liber-
ci chybí oleje, toaletní pa-
pír. Tenčí se i zásoby tr-
vanlivých potravin, také
masových konzerv, paštik
nebo hotových jídel.

Tornádo jim vzalo
dům, pomáhají
Některým lidem na jižní
Moravě tornádo poničilo
domy, přesto Ukrajincům
pomáhají. Například lékař
z Moravské Nové Vsi, kte-
rý přišel o ordinaci, věno-
val velké množství zdravot-
nického materiálu. ČTK

Na výlety bude času dost.
Teď pomáhejte spíš prakticky

Česko pro Ukrajinu

inzerce



www.metro.cz VÁLKA NA UKRAJINĚ pátek 11. března 2022 07

Jak svět a Česko reagují
na ruskou agresivní invazi?
Jaké jsou odhady o ztrátách?

● „Nesmíme polevit. Je potřeba
najít způsob, jak probudit
ruský lid, aby se rozhodl
pro svou budoucnost, která
nebude válečná,“ uvedl sloven-
ský premiér Eduard Heger.

● Na Ukrajinu přijel elitní
kanadský odstřelovač známý
pod přezdívkou Wali, který
drží rekord ve vzdálenosti,
na jakou někdo dokázal trefit
svůj cíl. Zasáhne ho z 3,5 kilo-
metru. Sniper říká, že chce
pomoci Ukrajincům, kteří si
nezaslouží být bombardováni
„jen proto, že chtějí být
Evropany, a ne Rusy“.

● Rusům kromě houževnatého
odporu Ukrajinců, při kterém

Putinova armáda ztrácí své
stroje a lidi, škodí i počasí. To
může mít zcela zásadní vliv na
postup jeho vojsk, uvedla fran-
couzská stanice France 24. Rus-
ká invazní vojska totiž budou
vedle silného ukrajinského
odporu čelit i tání sněhu a bah-
nitým cestám, které prakticky
znemožní postup těžké techni-
ky. Hluboké bahno už takto
zvrátilo několik dějinných
bitev, zpomalilo i Napoleona.

● Podle Ukrajinců padlo v bojích
šest ruských generálů, celkem
přes 12 tisíc ruských vojáků.
Moskva uvádí jen 500. Ukrajin-
ská komisařka pro lidská práva
Ljudmila Denisovová oznámila,
že na Ukrajině bylo zabito
71 dětí a sto bylo zraněno.

● „Příštím strategickým šokem
může být nutnost Evropy

bránit se masivnímu vojenské-
mu útoku,“ varoval náčelník
Generálního štábu AČR Aleš
Opata. Podle něj je akutní mo-
dernizace české armády.

● Z Kyjeva uprchla už asi polovi-
na obyvatel, zůstaly méně než
dva miliony lidí. V zemi se
ve čtvrtek otevřelo sedm huma-
nitárních koridorů, z bombar-
dovaného Mariupolu však
evakuace opět nebyla možná.

● Sankce uvalené na Rusko se
obrátí proti Západu, včetně
vyšších cen potravin a energií.
Moskva své problémy vyřeší
a vzejde z toho silnější než
předtím, řekl včera ruský
prezident Vladimir Putin.

● Velká Británie je velmi zneklid-
něna případným použitím
chemických zbraní Ruskem

na Ukrajině. Putin by tím po-
dle ostrovního státu udělal
vážnou chybu. ČTK a iDNES.cz

Složte zbraně. Rus-
ko si stále stojí za
svými požadavky.
O koridorech mlčí.

V turecké Antalyi se setkali
ministři zahraničí Ruska
a Ukrajiny Sergej Lavrov
a Dmytro Kuleba. Šlo o první
diplomatickou schůzku nej-
vyšších činitelů obou zemí
od začátku ruské invaze
na Ukrajinu. Kuleba řekl, že
v jednáních o klidu zbraní ne-
došlo k žádnému posunu. Lav-
rov podle svých slov připo-
mněl, že Rusko Ukrajině již
představilo své návrhy

na ukončení války. „Schůzka
s Lavrovemnebyla snadná, dr-
žel se tradiční rétoriky, “ uve-
dl po jednání šéf ukrajinské
diplomacie Kuleba. Dal své-
mu ruskému protějšku jedno-
duchý návrh. „Já mohu zavo-
lat ukrajinským činitelům
a dát vám stoprocentní garan-
ci humanitárních koridorů.
Můžete udělat totéž?“ zeptal
se Lavrova. Ten neodpověděl.
Ruský ministr zahraničí se

podle Kuleby nezavázal
k ustanovení humanitárních
koridorů v obleženém klíčo-
vém přístavu Mariupol. Tam
je podle ukrajinského šéfa di-
plomacie situace nejhorší.
„Připomněli jsme Ukraji-

ně, že Rusko představilo své

návrhy,“ řekl Lavrov a dodal,
že Moskva čeká na ukrajin-
skou odpověď. Rusko žádá ne-
utralitu a demilitarizaci Ukra-
jiny. Podle Kuleby je seznam
ruských požadavků v zásadě
kapitulace. Doufá, že Rusko
vyslyší prosbu civilistů.

Ruský ministr zahraničí zo-
pakoval, že ruská „speciální
operace“ na Ukrajině probíhá
podle plánu. Obvinil Západ,
že zásobuje Ukrajinu smrtící-
mi zbraněmi a vytváří nestabi-
litu v regionu po mnoho let.
Pohrozil, že podporovatelé
Ukrajiny by měli „chápat ne-
bezpečí toho, co dělají“. Ukra-
jinu osočil, že plánovala útok
na Ruskem podporované se-
paratisty na východě země.

Lavrov se též vyjádřil k pří-
padu bombardování dětské
nemocnice v Mariupolu. Po-
dle něj západní média nepo-
dávají pravdivý obraz, když
píší o zabitých dětech. Tvrdí,
že nemocnice byla v rukou
„radikálů“ a nenacházel se
zde žádný pacient.
„Západ zapříčinil tento

konflikt tím, že nutí Ukraji-
nu vybrat si mezi Ruskem
a Západem,“ řekl Lavrov. Do-
dal, že Rusko chce, aby Ukraji-
na byla neutrální, a nikoli
aby o ruské bezpečnosti „roz-
hodovalo NATO“. Tuhle krizi
přežijeme, je přesvědčen šéf
ruské diplomacie. „Snažíme
se, abychom už nikdy nebyli
závislí na Západu,“ uvedl.

Jako cíl jednání se uvádělo
dohodnutí schůzky preziden-
tů Vladimira Putina a Volody-
myra Zelenského, uvedl šéf
turecké diplomacie Mevlüt
Çavușoglu. Budoucích jedná-
ní prezidentů by se měla
účastnit i turecká hlava státu
Recep Tayyip Erdogan. „Na-
ším cílem je propojit všechny
tři lídry,“ řekl Çavușoglu tu-
reckému deníkuHürriyet. Po-
dle Lavrova Putin setkání se
Zelenským neodmítne. Tako-
vá schůzka ale podle něho
musí mít konkrétní body.

Turecko je členský stát
NATO, který má blízké vztahy
s Ukrajinou i s Ruskem. Při jed-
náních o ukončení války se na-
bídlo jako prostředník. ČTK

10pack

79,-Viola Wittrockiana, Viola Cornuta
v mnoha barvách, výška rostlin cca 5 cm

Tato nabídka platí od 11. 3. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 2. 4. 2022. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny. Sortiment rostlin nelze nakoupit on-line.

MACEŠKY 10PACK

Nakupte
on-line na

bauhaus.cz

První schůzka ministrů od
začátku invaze. Žádný posun

Ze středečního okradení 81le-
tého seniora, který si v Praze
vybral větší obnos peněz
jako klient Sberbank CZ z po-
bočky Komerční banky, obvi-
nila policie tři muže. Všichni
jsou cizinci. Za krádež jim
hrozí až osm let vězení. Poli-
cie nabádá klienty banky při
vybírání peněz k větší opatr-
nosti.

Garanční systém finanční-
ho trhu ve středu začal pro-
střednictvím poboček Ko-
merční banky vyplácet náhra-
dy vkladů klientům Sberbank
CZ, která má vazby na Rusko.
Do včerejšího poledne vyřídi-
la přes 17 tisíc žádostí klien-
tů Sberbank CZ a vyplatila
náhrady vkladů za 8,1 miliar-
dy korun. ČTK a iDNES.cz

Dokumenty

360
Asi tolik tisíc dokumentů se
dostalo na veřejnost poté, co
se hackerská skupina Anony-
mous nabourala do webu
Roskomnadzor. „Tento ruský
úřad je zodpovědný za moni-
torování, kontrolu a cenzuru
ruských masmédií,“ napsali
hackeři včera večer na svém
Twitteru. Celosvětové hnutí
Anonymous se tak nadále za-
pojuje do války proti Rusku,
tímto činem navázalo
na předchozí výhrůžku, že nic
tajného už nebude tajné.

inzerce

Lup. Až osm let
pro muže, kteří
okradli seniora

Ruská armáda je v problémech jako kdysi Napoleon. Dál ale pokračuje v „mírové operaci“



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. března 2022 08

Knižní cenuMag-
nesia Litera má
letos šanci získat
i spisovatelka Irena
Dousková, autorka
proslavená romá-
nem Hrdý Budžes.

Tři desítky publikací získaly
nominaci na ocenění v letoš-
ním ročníku knižních cen
Magnesia Litera. Tuzemská
próza má šest nominací,
ostatní kategorie po třech.
V kategorii próza pořadate-

lé vyhlašují dvakrát více no-
minací než v ostatních, proto-
že na prozaickou tvorbu do-
mácích autorů chtějí svou
soutěží nejvíce upozorňovat
a pomáhat jí na cestě ke čte-
nářům. Těm chtějí usnadnit
orientaci v záplavě knižní
produkce. Letos jsou ve finále
čtyři autorky a dva autoři.

Jedno z prozaických děl čes-
kých spisovatelů je nomino-
váno v kategorii překladu, je
jím kniha Jaroslava Rudiše
Winterbergova poslední ces-
ta, kterou autor napsal v něm-
čině a do češtiny ji převedla
Michaela Škultéty.
O titul nakladatelský čin

roku soutěží třeba publikace
Lipnická bible, v kategorii pu-
blicistika kniha Pavla Klu-
sáka Gott: Československý
příběh nebo titul publicisty
Alexandra Mitrofanova Mra-
zík s pendrekem v ruce, který
porota vybrala ještě před za-

čátkem invaze Ruska na Ukra-
jinu.
Cenu Litera za prózu mají

letos šanci získat Stanislav Bi-
ler, Simona Bohatá, Irena
Dousková, Štěpán Kučera, Ka-
teřina Rudčenková nebo
Zuzana Říhová. Biler je v šesti-
ci nominovaných s existen-
ciálním románem z českého
venkova nazvaným Destruk-
ce. Bohatá se v knize Klikař
Beny vrací do 80. let 20. stole-
tí, do rozpadajícího se světa
dělnických kolonií, hospod a
sběrných surovin. Dousková
získala nominaci za devět po-
vídek z knihy Konec dobrý,
která se odehrává v časovém
rozpětí od roku 1968 po covi-
dovou současnost. Kučera
soutěží se svým druhým ro-
mánem Největší lekce Dona
Quijota, Rudčenková s kni-
houAmáliina nehybnost a Ří-
hová s románem Cestou
špendlíků nebo jehel.
Všechny nominace najdete

na magnesia-litera.cz. ČTK

Zelenka, Beckham, bulvár
Zelenkův Beckham se konečně dočkal světové premiéry.
V hlavní roli komedie z prostředí bulváru se poprvé příští
středu představí nováček na prknech divadla Studio DVA
Jaroslav Plesl (vlevo). Námětem pro vznik nejnovějšího
autorského divadelního počinu režiséra Petra Zelenky je
slavná mediální kauza z roku 2004, která tehdy způsobila
doslova celosvětový poprask. Mladá žena Rebecca Looso-
vá (Elizaveta Maximová) prozradila, že měla poměr s nej-
slavnějším fotbalistou své doby, Davidem Beckhamem.
Možná to byl jen nevinný flirt, nicméně šedá eminence
britského bulváru Max Clifford (Jaroslav Plesl) se rozhod-
ne z toho udělat skandál století a udržet jej na titulních
stranách světového tisku dlouhé týdny. MET

Magnesia Litera

503
Do soutěže pořádané od
roku 2002 se letos přihlásilo
rekordních 503 knižních titu-
lů. Vítěze letošního ročníku
pořadatelé vyhlásí 10. dubna.

Téma. Astma, nemoc mnoha tváří
Astma je celoživotní diagnóza. Trpí jím u nás až 800 tisíc lidí. Osmdesát
procent z nich si nemoc nese z dětství. Předchází mu atopický ekzém,
později i senná rýma nebo jiný typ alergie. Čím dříve se začne s jejich
léčbou, tím více se sníží riziko propuknutí astmatu. Nejefektivnější je
podle doc. MUDr. Milana Teřla z Plicní kliniky Fakultní nemocnice Plzeň
odstranit zdroj alergenů, případně podstoupit alergenovou imunotera-
pii. „U dětí bývá astma často zaměňováno za infekce dýchacích cest nebo
zápaly plic. Jsou tak neadekvátně i několikrát do roka léčeni antibioti-
ky,“ tvrdí. Přitom si myslí, že astma je nyní vlastně dobrá diagnóza. K dis-
pozici je totiž tak široký arsenál léků, že až pětadevadesát procent astma-
tiků může žít bez vážných zdravotních potíží. Více čtěte v týdeníku Téma.

inzerce

Jestli má platit
„březen, za kam
doporučujeme p
aspoň jednu dobrou knihu!

Jak málo stačí k tomu, aby násilí přerostlo ve třetí světovou válku?
A mohou špičky světových velmocí zabránit katastrofě? Nejnovější
špionážně-politický thriller Nikdy od mistrného vypravěče Kena Folletta
přináší poutavý, akční a lidský příběh z víc než aktuální znepokojivé
současnosti.

Jedna noc a hloupá legrace nezvaných hostů jí změní život v tragédii.
Linda se ocitne ve vězení a musí se vyrovnat s mnohaletým odloučením
od manžela a malé dcerky. Když se vrátí na Hájovnu, kde spolu žili, zjistí,
že o svou rodinu bude muset ještě bojovat. Román o ztrátě iluzí i síle
mateřství od Karly Kubíkové.

Mladou dívku a starého mrzouta svede dohromady ztráta blízkých lidí.
Aby utišili bolest i výčitky svědomí, vydává se tahle nepravděpodobná
dvojice na dobrodružnou cestu – road trip ve starém karavanu, jaký svět
ještě neviděl! Tisíce metrů ode dna od Jasminy Schreiber.

„březen, za kamna vlezem“, 
doporučujeme přibrat k tomu 

Jak málo stačí k tomu, aby násilí přerostlo ve třetí světovou válku? 

Udělejte si radost
skvělým čtením!
Ivana z Knihkupectví Luxor

STUDIO DVA DIVADLO – JERRY HÁŠA

Nominaci má letos
i kniha o Gottovi



INZERCE



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. března 2022 10

Ruce umělce plné
mozolů? Bohumír
Golda tvoří nejen
knižní díla. Název
jeho firmy – Růžolí-
cí chrochtík vznikl
v hospodě.

Když jsme před nějakou do-
bou psali o parních lokomoti-
vách, které sloužily jako vytá-
pěcí kotle, pomáhal nám Bo-
humír Golda. Svou pestrou
osobností nás tak zaujal, že
jsme se rozhodli napsat člá-
nek do našeho deníku přímo
o něm a jeho vztahu k želez-
nici. Golda je člověk mnoha
profesí – vlastní nakladatel-
ství, je to grafický designér,
výtvarník, má strojnické
zkoušky na parník, strojvůd-
covské zkoušky a věnuje se
opravě parní lokomotivy
534.0432 Kremák. Když jsme
ho nedávno navštívili, zajíma-
lo nás hlavně to, jak se umě-
lec k takové parní lokomoti-
vě dostane.

Od chovu andulek až
k železnici
Všechno to začalo v roce

1971, kdy byly Goldovi te-
prve tři roky. „Rodiče mě
chtěli vzít na nějakou výsta-
vu andulek na smíchovském
nádraží. Šli jsme přes lávku
a pod námi jelo něco obrov-
ského,“ popisuje pro deník
Metro Golda.
Později zjistil, že to byla

parní lokomotiva 498.1 Alba-
tros. „Strašně jsem se toho
bál, takže jsem na to chtěl po-
řád koukat,“ dodává Golda.
Jeho láska k lokomotivám
tak začala díky pestrobarev-
ným andulkám, které mimo-
chodem stále chová.
Už od dětství Golda rád

kreslil. A jako každé jiné dítě
zobrazoval hlavně to, co měl
rád, v jeho případě to byly
parní lokomotivy. „Když pak
někdo ty moje obrázky viděl,
řekl, že bychměl chodit do li-
dušky (lidová škola umění –
pozn. redakce). Tammě pak za-
čal vyučující Vladimír Šmer-
da, jinak vynikající grafický
designér, směrovat ke grafic-
kému designu, typografii
a ilustraci,“ vzpomíná Golda.

Vysněná škola, nebo
parník
Dieselové a elektrickémaši-

ny ale Golda příliš v lásce

nemá. „Mám rád parní loko-
motivy hlavně proto, že
v sobě filozoficky sbližují dva
nesmiřitelné živly, tedy oheň
a vodu,“ vysvětluje Golda.
Když si měl volit střední

školu, parní lokomotivy už
v běžném provozu nejezdily,
dopravní škola tak nepřipada-
la v úvahu.
„Zvolil jsem si grafickou

školu, kde se dělaly talentové
zkoušky. Hlásilo se tam hod-
ně lidí a přijímali jich napros-
té minimum, šance tak byla
malá,“ míní Golda.
Přesto to ale zkusil s tím,

že v případě neúspěchu pů-
jde topit na parník. „Povedlo
se to a na školu jsem se do-
stal. Na parníku jsem ale na-
konec topil taky,“ doplňuje
Golda. Později si na loď pohá-
něnou parním strojem udělal
i strojnické zkoušky.

Namašině od třinácti
Ve svých patnácti letech se

Golda rozhodl napsat dopis
do teprve pár let existujícího
Klubu historie kolejové do-
pravy, který se věnoval opra-
vě parních lokomotiv. Tehdy
mělo jít jenom o exponáty,
později se jim podařilo někte-
ré i zprovoznit. V parních lo-
komotivách už se ale poměr-
ně vyznal.
„Když mi bylo třináct let,

topily na smíchovském ná-
draží Štokry (přezdívka pětiná-
pravových parních lokomotiv –
pozn. redakce), o kterých jste
psali minule. Strojvedoucí

mě brali nahoru, abych se po-
díval. Když zjistili, že umím
dotáhnout vodu, přiložit a po-
dobně, nechali mě tam a sko-
čili si do nedaleké nádražní
restaurace Oáza na pivo,“
směje se Golda.
Ve čtvrtém ročníku střední

školy se Golda přidal k partě
kolem parních lokomotiv
ve Vršovicích. „Kamarád mi
řekl, abych se s nimi svezl
na Čtyřkoláku, když jeli na fil-
mování. Uměl jsem s tím za-
cházet, takže jsem jim topil,
a pak už jsem s nimi jezdil
vlastně pořád,“ vzpomíná
Golda. Později si umělec do-
mluvil oficiální zácvik a udě-
lal si topičské a strojvůdcov-
ské zkoušky i na parní loko-
motivy.

Ušatá a Kremák
Na konci devadesátých let

začal Golda jezdit na parní lo-
komotivě 464.102, jíž se pře-
zdívá Ušatá.
„Oslovil mě kamarád Da-

vid, protože neměl na páru
papíry. Jezdit s tím uměl, ale
potřeboval to na někoho na-
psat. Tak se to napsalo namě,
já topil a on řídil,“ vysvětluje
pro Metro Golda.
Lokomotivě se pak Golda

následujících dvacet let věno-
val a investoval do ní nemálo
peněz a času. Patřila však Ná-
rodnímu technickému mu-
zeu, které v roce 2018 už
smlouvu o nájmu neprodlou-
žilo.
Ještě když Ušatouměli, řek-

li si, že by zvládli také jednu

další lokomotivu. „Zrovna od-
stavili Kremáka 534.0432,
tak jsme si ho pronajali ještě
jako provozní lokomotivu,
bohužel jen papírově, ale
zrovna v nejlepším stavu ne-
byl,“ popisuje Golda. Lokomo-
tivu si pronajímají od Čes-
kých drah, v roce 2019 ji ale
museli odstavit z provozu
a průběžně pracují na její
opravě.

Název firmy jako sázka
u piva
Pár let po střední škole pra-

coval Bohumír Golda v Nakla-
datelství dopravy a spojů
jako výtvarný redaktor, na za-
čátku devadesátých let ode-
šel a začal pracovat jako vý-
tvarník na volné noze. Po
roce 2000 si založil firmu Rů-
žolící chrochtík.
„Název byl vlastně taková

sázka u piva. Měli jsme něco
připito a vsadili jsme se, jestli
vážně založím firmu s tímhle
názvem,“ vzpomíná s úsmě-
vem Golda.
Lidé si na název zvykli, na-

víc je velmi dobře zapamato-
vatelný. Růžolící chrochtík se
zabývá užitým designem, na-
kladatelskou a vydavatelskou
činností nebo vizuální komu-
nikací.
„Vždycky jsem chtěl dělat

knihy o tom, comám rád, tak-
že o lokomotivách. Jenže mi
takovou práci nikdo nezadá-
val, a tak jsem si je začal dělat
sám,“ uzavírá pro deník Met-
ro umělec. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Golda lokomotivy kreslí už od dětství. ARCHIV UMĚLCE

Golda je člověk mnoha profesí. Své zkušenosti rád předává i dalším generacím. Na fotce se synkem Honzíkem. DANIEL MATERNA

Výtvarník se práce nebojí.
Opravuje také parní krásky





www.metro.cz SERVIS pátek 11. března 2022 12

10/14 °C9/13 °C7/11 °C4/8 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„V brance se
vždycky takhle

pekelně soustředím.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: -11,9 °C (1886) 18,0°C (1900) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

3 – LEO, PŘE

4 – ELSA,
SNOP, VŘAD

5 – AGAMA,
DELTA, LYŽAŘ,
SODNÁ

6 – KAPSLE,
MŽIKAČ,
OTÁZKA, SVÍZEL

7 – LASIČKA

10 – ABSTINENCE,
SEBEZÁCHOVA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Co naše babičky uměly
ana comy jsme zapomněli

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Špunti na cestě (10/13)
21.05 Všechnopárty
22.00 Profesionálové
22.55 Kriminalista V
23.55 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Toulavá kamera
01.35 Objektiv
02.05 Dobré ráno
04.40 13. komnata D. Nvotové

16.05 Divočina bez hranic (10)
16.35 Krásy severní Evropy
17.30 Vzestup a pád kněze Jana
18.25 Heydrich – konečné

řešení (28/44)
18.55 Největší tankové bitvy (1)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Neúprosný

Akční krimithriller (USA, 1976)
21.40 Lady L

Komedie (It./VB/Fr., 1965)
23.30 Fargo IV (1/11)
00.30 Středozemní moře
01.25 Zbraně 2. světové války (5)
02.15 Na hranici tradic
02.40 Srp, kladivo a hakenkrajc
03.05 Příběhy železné opony

15.55 KriminálkaMiami X (12)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Na lovu
18.25 Ulice (4225)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Survivor Česko & Sloven-

sko (16)
22.40 Prci, prci, prcičky 2

Komedie (USA, 2001)
00.35 KriminálkaMiami X (11)

Korunka pro královnu.
Krimiseriál (USA, 2011)

01.25 KriminálkaMiami X (12)
02.05 Mentalista II (23)
03.10 Na lovu
03.55 Doktoři z Počátků (19)
04.55 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Tátové na tahu (1)

Komediální seriál (ČR, 2018)
23.20 Ano, šéfe!
00.25 Like House 3
01.05 Like House 3 NIGHT

SHOW
01.30 Námořní vyšetřovací

služba III (15)
Případ hlavy. Krimiseriál (USA,
2005)

02.25 Jake a Tlusťoch II (11)
03.25 Policie Hamburk XII (11)
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Party ride

Dance music pro všechny na
páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz246770

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 247225

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 247502

• Solidní sběratel koupí: obra-
zy, sošky, housle, hodiny - ho-
dinky, sklo, šperky, mince a
jiné. Nebo celou pozůstalost.
Platba v hotovosti.
604806535.247669

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873245831

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246941

Nemovitosti - nabídka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.247589

Knihy a časopisy

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665246703

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 246923

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti, lokalita celá Praha 2,3,4,10.
Právní servis zdarma.
Tel.: 602212121 247279

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.247619

Práce - nabídka
• Slévárna v Praze 5 přijme zá-
mečníka. Přesná ruční práce
na odlitcích do leteckých mo-
torů a turbín. Dobrá mzda.
Kont.: hr@praguecast.cz,
T: 222531704 246810

• Nabízíme až 165 Kč/hod za
práci POKLADNÍ, online rezer-
vace směn, denní zálohy, za-
školení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz246972

• Doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, směny
noční/denní - ONLINE REZER-
VACE, zálohy denně, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 246994

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek za 157,80-165
Kč/hod. Praxe není třeba, za-
školení samozřejmostí, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz247016

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9-Čakovicích. Příjme
učitele/ku pro 1.stupeň. Ná-
stup ihned. Nabízíme moder-
ně vybavenou školu, příjemný
kolektiv, potřebnou podporu
a další benefity. Životopisy,
prosím zasílejte na emailovou
adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863247132

• ZŠ aMŠ Praha 5 - Smíchov, U
Santošky 1/1007, hledá admi-
nistrativního pracovníka ško-
ly, hospodářku.
Nástup od 1. 5. 2022. Kontakt:
rihova@santoska.cz.
Tel.: 777 788 272247154

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724155556. 247215

• PJZŠ Horáčkova 1100, Praha
4, hledá uklízečku na zástup
za nemoc, ihned, úvazek 76%.
Od 1.9. 2022 na stálý pracovní
poměr. Kontakt: 607654598. 247457

• CENTRA Přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita Pra-
ha 13 a 15, ŘP sk.B výhodou.
Volejte 724872341 247527

• Hledáme 1 osobu na práci
recepční na plný úvazek ( 180
hod) na hotelové koleji (Praha
4, Novodvorská) pro zahranič-
ní studenty. Nutná základní
znalost AJ (domluvit se + umět
odepsat na email). Dále nutná
znalost práce na PC (pracujete
s rezervačním programemME-
FISTO - bude zácvik). Jedná se
o 12 hod směny (denní, noč-
ní). Plat 130,-Kč / hod + příplat-
ky. Tel: 734513843 247554

• Přijmeme řidiče/ky na roz-
voz Praha - krabičkové diety,
obědy, tisk. Prac. doba: Po-Pá
nebo Ne-Čt. Vhodné jako při-
výdělek i pro ženy! Tel:
777818282247557

• Domácí zdravotní péče Pra-
ha 2 hledá na hlavní pracovní
poměr všeobecnou sestru pro
své klienty. Výborný a stabilní
kolektiv. Dobré platové pod-
mínky. Tel.: 725015319,
www.cssp2.cz.247559

• Firma KONDOR s.r.o. přijme
pracovníky do Centrálního
skladu a Armovny, dále přijme-
me pracovníky na naší poboč-
ku doMěcholup. Nabízíme bo-
hatý soc. program (13. plat,
dovolená 5 týdnů, příspěvek
na obědy, bezúroční půjčka,
důchodové připojištění atd.).
Nástupní mzda 25 000 Kč. Po-
žadujeme flexibilitu ,bezúhon-
nost a spolehlivost a dobrý
zdravotní stav. Nástup možný
ihned. Tel. kontakt
739018324, v případě zájmu
volat PO-PÁ od 7,00 do
16,00hod.247647

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534 247677

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 247240

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu dlouhodobě po-
koj pro 1-2 v Klecanech. Auto-
bus na metro Kobylisy. K dis-
pozici Wi-Fi, lednice, pracka.
Tel: 606860870 247487

• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 190 noc/osoba.
775103924247587

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 247509

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 246488

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 605 300003
www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,

zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu.Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Městská část Praha 12
vyhlašuje konkursní řízení na obsazení místa

ředitele/ky MŠMontessori v Praze 12.
Předpokládanýnástupdo funkce:1. 8. 2022.

Termín pro podání přihlášky:
1. 4. 2022 do 12:00 hod.

na adresu ÚMČ Praha 12, odbor školství.
Podrobnosti nawww.praha12.cz /Školství/

Volná pracovní místa ve školách.

hledáme zaměstnance:

RECEPČNÍ – PRAHA 9
Horní Počernice
mzda 170 Kč/hod
Tel. č.: 724 793 669

G4S Secure Solutions (CZ) a.s.

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SERVIS pátek 11. března 2022 14

Klára Berková
O nic. Dobré
smlouvy dělají
dobré ceny.

BŘÍZA

Řešení sudoku

CO JE OPRAVDU
DŮLEŽITÉ
Vzpomínám, jak jsme se před dvěma lety pomalu šinuli s na-
šímmoskvičem kMoskvě. Tehdy jsme zůstali viset na lotyš-
sko-ruském hraničním přechodu Terehova. Na ruské straně si
nás vzali do parády neuniformovaní muži, kteří nás několik
hodin vyslýchali, aby nám pak řekli, že do Ruska nemůžeme,
jelikož nám chybí jedno razítko. Bylo to k vzteku, hřál nás ale
pocit, že se do Ruska určitě zase vrátíme. Inu, co nás nezabije,
to nás posílí, říkali jsme si tehdy. Jenže pak udeřil koronavi-
rus a takřka všechny moje cestovatelské projekty zmařil. Ne-

tušil jsem, že to bude
na dlouhé dva roky.
A sotva jsme v rádiu
oprášili moskvičovoumyš-
lenku, začala ruská agrese
na Ukrajině. Víte, já to
Rusko mám rád. Byl jsem
tam několikrát. Moskva,
Kazaň, Ufa, Nižněkamsk,

Magnitogorsk, Rostov na Donu… Vlastně žádný zázrak, nic za-
jímavého. Ale spojení ruských detailů a maličkostí doplněné
místní pohostinností mě vždycky fascinovalo. Třeba stará rou-
benka uprostřed velkoměsta vedle mrakodrapu. Anebo nej-
dražší mercedes na světě a vedle něj starý zrezivělý žigulík.
To se dá vidět snad jenom v tom Rusku. Ale nic naplat. Všech-
ny moje sny o cestě do tajgy během jednoho dne zničila oku-
pace. Je jasné, že se už do Ruska nikdy nepodívám. Lítost ale
necítím, protože jsemmyšlenkami úplně jinde. Na Ukrajině.
Tam teď stateční hrdinové bojují za moje sny. Za to, abych
mohl cestovat, vysílat a psát. Chce se mi křičet: Ruská válečná
lodi, jdi…! Ale tohle je lepší: Sláva Ukrajině.

Tomáš Stacho
Budu chudší zhruba

o 200 lahváčů
měsíčně.

Jiří Vítek
Léta jsem měl zálohy

na plyn 1600.
Letos 3700.

O kolik vám letos zdražily energie?

Anketa

Už to není pošta
Rozhodl jsem se poslat
dopis do Austrálie. Jelikož
jsem ten den šel na výlet
v okolí Verneřic v Českém
středohoří, navštívil
jsem místní poštu. Předlo-
žil jsem obyčejný dopis
a žádal o známku, pošt-
mistrová mi řekla: „Musí-
te prvně vyplnit celní
prohlášení, a to anglicky!“
Vyplňovat celní prohláše-
ní na obyčejný dopis mi
připadá jako šikana. Patr-
ně to má jediný cíl, odra-
dit od služeb pošty posled-
ní věrné. Nebo se pošta in-
spiruje jednou českou
kriminálkou, v níž hlavní
mladý zločinec posílal
v dopisech návykové
látky? Navíc jsem se na té
poště tak rozčílil, že jsem
tam vytrousil bankovku
a již ji nenašel, patrně
jsem přispěl na místní ob-
čany, kterým komunisté
v roce 1978 zrušili do Ver-
neřic i vlak, když předtím
vyhodili do povětří poutní
místo Boží vrch u Verne-
řic či zbořili kostel v blíz-
kém Mukařově...

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Podělte se s námi o váš názor. Nejzajímavější reakce zveřejníme
v dalším vydání deníku Metro. Tentokrát nás zajímá, jestli podle
vás kvůli zdražení benzinu na silnicích ubude aut. Zareagovat
na anketní otázku můžete na našem Facebooku (@denikmetro).
Své odpovědi vpisujte pod grafiku, kterou vidíte zde na obrázku.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Citát

Všechny moje sny
o cestě do tajgy
během jednoho
dne zničila okupace.



VOLEJTE
ZDARMA

Máte:
• Platný ŘP skupiny B
• Ukončené základní vzdělání
• Věk min. 21 let
• Výpis z rejstříku trestů

• Výpis z evidenční karty osoby (řidiče)
• Dobrý zdravotní stav (dle příslušné

vyhlášky MZ)
• Příjemné a reprezentativní vystupování

ŘIDIČE/ŘIDIČKY TRAMVAJE
HLEDÁME

Chcete mít: mzdu 204,10 Kč/hod. + odměny ve výši 10 %
a benefity ve výši až 64 000 Kč za rok



www.metro.cz SPORT pátek 11. března 2022 16

Zabiju tě! Katarský
majitel Paris St. Ger-
main vyhrožoval
zaměstnanci Realu.

Dramatické osmifinále Ligy
mistrů mezi Realem Madrid
a Paříží (3:1) mělo nehezkou
dohru. Násir Al Chelajfí, pre-
zident francouzského vel-
koklubu, po vyřazení zuřil.
V naštvání v útrobách stadio-
nu hledal kabinu rozhodčích
a vztekal se natolik, že jej mu-
sela uklidňovat vlastní
ochranka. Vše je v zápise
o utkání, UEFA už začala inci-
dent vyšetřovat.
Extempore katarského byz-

nysmena popisují španělští
reportéři, kteří byli na místě,
či servery Goal.com a ESPN.
„Nehezký incident po zápase.
Al Chelajfí mlátil do dveří
a křičel, zatímco hledal sudí.
Mimochodem, Real to má
celé natočené,“ uvedla novi-
nářka Mónica Marchanteová
z televize Movistar+.
„Ostuda!“ To podle zdrojů

ESPN měli křičet Al Chelajfí

se společně se sportovním ře-
ditelem Leonardem. Server
uvádí, že pařížská dvojice ne-
mohla arbitry najít, ale když
se jim to podařilo, agresivně
bušila na jejich dveře.
Jejich ostudné chování po-

dle deníku El País zazname-
nával jeden ze zaměstnanců
Realu, a když si toho Al Che-
lajfí všiml, snažil se na něj za-
útočit se slovy: „Já tě zabiju!“
Katařanova vlastní ochranka
ho odtáhla do kabiny PSG, za-
tímco Leonardo řval na natá-
čejícího muže, aby nahrávku
okamžitě smazal.

To se pravděpodobně nesta-
lo, deník Marca napsal, že vi-
deo nejspíše poslouží jako dů-
kazní materiál pro discipli-
nární komisi UEFA. Je takřka
nevyhnutelné, aby se inciden-
tem nezabývala, protože Al
Chelajfího běsnění hlavní
rozhodčí DannyMakkelie po-
psal v zápise o utkání.
„Prezident a sportovní ředi-

tel PSG se agresivně snažili
dobývat na kabinu rozhod-
čích. Když je rozhodčí požáda-
li, aby odešli, zablokovali dve-
ře a prezident úmyslně poni-
čil praporek jednoho z asis-
tentů,“ píše se v zápise, který
zveřejnila španělská odnož
serveru Goal.com.
Zloba členů vedení Paříže

pramenila nejen z vyřazení
z Ligy mistrů, kterou se
miliardami podporovaný
klub marně snaží vyhrát, ale
hlavně kvůli prvnímu ze tří
gólů domácíhoKarima Benze-
my. Hosté protestovali, že
mupředcházel faul na gólma-
na Gianluigiho Donna-
rummu. „Nebylo to fér. Byl to
jasný faul, nechápu, proč
VAR nezasáhl,“ kroutil hla-
vou Leonardo. iDNES.cz

Koučem hokejové reprezenta-
ce byl jmenován Fin Kari Jalo-
nen. Jeho asistenty budou Li-
bor Zábranský s Martinem
Eratem, na pozici trenéra bran-
kářů se vrací Zdeněk Orct.
S novým trenérským týmem
bude uzavřena smlouva s plat-
ností do konce května 2024, za-
hrnuje tedy i domácí mistrov-
ství světa ve stejném roce. Jalo-
nen byl již delší dobu hlavním
kandidátem na uvolněné mís-
to po Filipu Pešánovi, jenž byl
odvolán po neúspěšném vy-
stoupení národního týmu
na OH v Pekingu. ČTK

Citát

Podle mého názoru
byl Benzemův zákrok
na Donnarummu faul,
jenž změnil celý zápas.
MAURICIO POCHETTINO
TRENÉR PARIS SAINT-GERMAIN

Golf. Woods je v Síni slávy
Slavný americký golfista Tiger Woods (na snímku se svou
dcerou Sam) byl uveden do Síně slávy v Ponte Vedra
Beach. Spolu s ním se ocenění dočkali bývalý komisionář
PGA Tour Tim Finchem, někdejší elitní hráčka Susie
Maxwellová Berningová a designérka golfových hřišť
Marion Hollinsová. „Právě jsem prohrál sázku se Stevem
Strickerem, že nebudu brečet,“ řekl emotivní Woods,
jenž od těžké autonehody, při které si loni v únoru vážně
poranil pravou nohu, na nejvyšší úrovni nehraje. Během
kariéry šestačtyřicetiletý Woods na okruhu PGA vyhrál
82 turnajů. Na kontě má i 15 triumfů na majorech. AP

Výhra 4:1
Fotbalisté Slavie navzdory
improvizované sestavě zví-
tězili v úvodním osmifiná-
le Evropské konferenční
ligy nad Lincem vysoko 4:1
a výrazně se přiblížili k po-
stupu. V prvním poločase
dal dva góly Yira Sor,
v 67. minutě sice snížil Hu-
sein Balič, ale v závěru se
prosadili domácí Peter
Olayinka a Ibrahim Traoré.
Český šampion ještě dva-
krát trefil brankovou kon-
strukci. Slavia si připsala
sedmou soutěžní výhru
po sobě. Odveta je na
programu za týden
v domácím azylu Lince
v St. Pöltenu. MAFRA

Blýskl se stříbrem
Automobilový jezdec Mar-
tin Prokop dojel druhý
v závodě Abú Zabí Desert
Challenge, který byl sou-
částí nově vytvořeného
MS v dálkových rallye.
Český pilot po pěti eta-
pách nestačil pouze na le-
gendárního Stéphana Pe-
terhansela z Francie.

Jede i Švábíková
Atletickou výpravu na ha-
lové mistrovství světa roz-
šířila tyčkařka Amálie Švá-
bíková. Svými výkony si
vysloužila pozvání mezi-
národní atletické federa-
ce. V srbském Bělehradě
tak bude v závěru příštího
týdne startovat 15 čes-
kých reprezentantů. ČTK

Velká Británie včera kvůli rus-
ké invazi na Ukrajinu uvalila
sankce na dalších sedm rus-
kých oligarchů. Na seznamu
je nově také ruský miliardář
amajitel britského fotbalové-
ho klubu Chelsea Roman
Abramovič. Sankce míří také
na jeho majetek, který přesa-
huje devět miliard liber (asi

270 miliard korun). Chelsea,
v jejímžmanagementu pracu-
je také bývalý reprezentační
brankář Petr Čech, může na-
dále hrát, vláda pro tento brit-
ský klub vystavila speciální li-
cenci. Naopak nesmí prodá-
vat ani kupovat hráče, obno-
vovat smlouvy a má pozasta-
vený prodej vstupenek. SIM

Reprezentace.
Hokejisty
povede Fin

Číslo dne

6.
Patrik Hetmer obsadil
na zimních paralympijských
hrách v Pekingu mezi zrako-
vě postiženými lyžaři šesté
místo v obřím slalomu. Pavel
Bambousek, Petr Drahoš
i Tomáš Vaverka skončili
mezi tělesně handicapovaný-
mi ve třetí desítce. ČTK

Vytočený šéf se
dobýval na sudí

KrátceAbramovič. Británie
mu zmrazila majetek


